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K.DH.SHILnr 1387/22

GIYKATA KOMERCIALE E KOSOVES - Dhoma e Shkalles se Dytg, me gjyqtarin
Faton Bajrami, ne ¢éshtjen juridike pérmbarimore (& kreditorit “Suma Engineering Platformé”
d.0.0, me seli ne rr.”Pokornoga” 9, 10000 Zagreb Republika e Kroacisé, identifikuar sipas numrit
te biznesit OIB 73369220751 te cilin sipas autorizimit e pérfaqéson Ekrem Hoxha avokat nga
Prishtina, ndaj debitorit “Bechtel Enka-GP O.P” me numér identifikues Unik 810897712, numér
te biznesit 70658755 dhe numér fiskal 600455324, me seli ne rr.”: Mujo Ulginaku” 5/9 Lagja
Pejton 10000 Prishting, e pérfaqésuar nga drejtori Riyadh Alkhazraji dhe menagjeri Ibrahim
Karaagag te cilin sipas autorizimit e pérfaqéson Gazmend Nushi avokat nga Prishtina, me bazé
juridike pérmbarimore, duke vendosur lidhur me ankesén e kreditorit, ¢ paraqitur kundér
aktvendimit & Gjykatés Themelore né Prishting - Departamenti i Pérgjithshém, PPP.nr.1609/19
dt.16.12.2020, me datén 17.05.2023, mori kété:

AKTVENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ¢ kreditorit “Suma Engineering Platformé” d.o.0, me
seli ne rr.”Pokornoga” 9, 10000 Zagreb Republika e Kroacis¢ identifikuar sipas numrit te biznesit
OIB 73369220751 nga ndérsa aktvendimi i Gjykatés Themelore né Prishting - Departamenti i
Pérgjithshém, PPP.nr. 1609/19 dt.16.12.2020, VERTETOHET.

Arsyetim

Gjykata Themelore né Prishting - Departamenti i Pérgjithshém, me aktvendimin ¢
ankimuar PPP.nr.1609/19 dt.16.12.2020, ne pjesén 1 te dispozitivit, shpallet jo kompetenté ne
piképamje léndore pér te vendosur sipas propozimit te kreditorit “Suma Engineering Platformé”
d.0.0, me seli ne rr.”Pokornoga” 9, 10000 Zagreb Republika ¢ Kroacisé, identifikuar sipas numrit
te biznesit OIB 73369220751 kundér debitorit Bechtel Enka-GP O.P” me numér identifikues
Unik 810897712, numér te biznesit 70658755 dhe numér fiskal 600455324, me seli ne rr.”Mujo
Ulqinaku® 5/9 Lagja Pejton 10000 Prishting, lidhur me ¢éshtjen pérmbarimore pér pérmbushjen e
borxhit. Ne pjesén 11 te dispozitivit e ka Hedhur poshté si te palejuar Urdhrin Pérmbarimor, i lejuar
sipas propozimit pér pérmbarim te k1ed1t0r|t “Suma Engmeeung Platformé” d.o.o, me seli ne
rr.”Pokornoga” 9, 10000 Zagreb Repubhka € Kloac1se 1dent1ﬁkua1 sipas numrit te biznesit OIB



73369220751, P.nr. 520/2019 dt.02.08.2019 nga Zyra Pérmbarimore e Pérmbaruesit Privat Ilir
Mulhaxha, pér territorin ¢ Gjykatés Themelore ne Prishting, kundér debitorit “Bechtel Enka-GP
O.P” me numér identifikues Unik 810897712, numér te biznesit 70658755 dhe numér fiskal
600455324, me seli ne rrugén “Mujo Ulginaku”, lidhur me ¢éshtjen e pérmbushjes se borxhit. Ne
pjesén 111 te dispozitivit ka shfuqgizuar Urdhrin P&rmbarimor P.520/2019 dt.02.08.2019, te lejuar
nga Zyra Pérmbarimore ¢ Pérmbaruesit Privat [lir Mulhaxha, mbi caktimin ¢ pérmbarimit pér
shkak te in kompetencés ne kété ¢éshije pérmbarimore.

Kundér kétij aktvendimi, ne afat ligjor, ka paraqitur ankesé kreditori pérmes pérfaqésuesit
te autorizuar avokat Ekrem Hoxha nga Prishtina, pér shkak te shkeljeve esenciale te dispozitave
te procedurés pérmbarimore dhe vértetimit te gabuar dhe jo te ploté, me propozim qé gjykata e
shkalles se dyté ta aprovoj ne térési ankesén si te bazuar dhe aktvendimin e ankimuar ta prish
ashtu qe ¢éshtjen ta kthej ne rivendosje, ose te marr vendim meritor.

Pérgjigje ndaj ankesés se kreditorit, ka ushtruar debitori, duke e kundérshtuar ankesén e
kreditorit si te pabazuar, me propozim qe gjykata e shkallés e dyte ta refuzoj te nj€jtén ndérsa
aktvendimin e ankimuar ta vértetoj.

Dhoma e Shkalles se Dyté e Gjykatés Komerciale, i shqyrtoi shkresat e [éndés, aktvendimin
¢ atakuar, pretendimet ankimore dhe pas vlerésimit (& tyre né kuptim t& dispozités sé nenit 208 (&
Ligjit pér Procedurén Kontestimore (LPK) ¢ lidhur me nenin 17 € Ligjit pér Procedurén
Pérmbarimore (LPP), gjeti se:

Ankesa ¢ kreditorit éshté e pabazuar,

Nga shkresat e [éndés rrjedh se kreditori “Suma Engineering Platformé” d.o.o, me seli ne
rr.”Pokornoga” 9, 10000 Zagreb Republika e Kroacisg, identifikuar sipas nunrit te biznesit OIB
73369220751, ka paraqitur propozim pér pérmbarim ndaj debitorit “Bechtel Enka-GP O.P” me
numér identifikues Unik 810897712, numér te biznesit 70658755 dhe numér fiskal 600455324,
me seli ne rr.”: Mujo Ulginaku™ 5/9 Lagja Pejton 10000 Prishting, me datén 01.08.2019 , né bazé
t& dokumentit (& besueshém-Faturave-Pjesa A) me nr.005-01-2017 dt.27.05.2017, 007-01-2017
dt.27.06.2017, 009-01-2017  dt.27.07.2017, 010-01-2017  dt.27.08.2017, 012-01-2017
dt.27.09.2017, 019-01-2017  dt.27.10.2017, 026-01-2017 dt.27.11.2019,  031-01-2017
dt.27.12.2017, 005-01-2018 dt. 27.01.2018, 006-01-2018 dt.27.02.2018, 009-01-2018 dt.
27.03.2018, 013-01-2018 dt. 27.04.2018, 022-01-2018 dt. 31.05.2018, 023-01-2018 dt.
29.06.2018, 028-01-2018 dt. 26.07.2018,031-01-2018 dt.26.08.2018, 033-01-2018 dt.30.09.2018,
035-01-2018 dt. 31.10.2018, 036-01-2018 dt. 30.11.2018 dhe Pjesa B), Faturat nr. 013-01-2017
dt.06.10.2017, 017-01-2017 dt. 28.10.2017, 018-01-2017 dt. 28.10.2017, 020-01-2017 dt.
17.11.2017, 027-01-2017 dt 05.12.2017, 028-01-2017 dt. 12.12.2017, 030-01-2017 dt.
22.12.2017, 001-01-2018 dt. 19.01.2018, 002-01-2018 dt. 30.01.2018, 003-01-2018 dt.
03.02.2018, 004-01-2018 dt. 10.02.201{5_,-"‘3010.‘-01-2_0IS' dt. 16.04.2018, 012-01-2018 dt.
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19.04.2018,014-01-2017 dt. 02.05.2018,015-01-2018 dt.11.05.2018,016-01-2018 dt.21.05.2018,
018-01-2018 dt.30.05.2018, 021-01-2018 dt.08.06.2018, 026-01-2018 dt. 02.07.2018, 027-01-
2018 dt. 25.07.2018, 030-01-2017 dt. 28.08.2018, 034-01-2017 dt.17.10.2018 . Pérmbaruesi privat
[lir Mulhaxha nga Prishtina, sipas propozimit te kreditorit, me urdhrin pérmbarimor P.nr.520/19
dt.02.08.2019, ka lcjuar pérmbarimin, me té cilén detyrohet debitori qé kreditorit né emér te
borxhit nga faturat £'i paguaj pér te dy pjesét A dhe B, shumén ne total prej 1,684,224.88 curo si
dhe te gjitha shpenzimet e procedurés pérmbarimore.

Kundér urdhrit pérmbarimor debitori ka paraqgitur prapésim me daté¢ 07.08.2019, me
pretendimin s¢ sipas pikés 20.2 te Kontratés se lidhur mes kreditorit dhe debitorit, palét jané
pajtuar qe te gjitha mosmarréveshjet nga kjo kontraté ti zgjidhin para Gjykatés Ndérkombétare te
Arbitrazhit, pran Dhomés se Tregtisé dhe Industrisé (Internacional Chamber of Commerce). Neni
20.2 ne fakt paraqet Klauzolén e Arbitrazhit. £ njéjta klauzole éshté kontraktuar mes kreditorit dhe
debitorit, ne piken 19 te Kontratés se Qiramarrjes nr. 25939-EQI-SA-SREN-00055 dt.15.01.2018,
e cila &shté pjese pérbéréses se raporteve kontraktuese mes Kreditorit dhe Debitorit e te cilén
Kreditori qéllimisht e anashkalon. Neni 20 i LPK pércakton qarté se gjykata éshté e detyruar te
shpallet jo kompetente nése palét kané kontraktuar Arbitrazhin, nisur nga kjo neni 17 i LPP pér
zbatimin e pérshtatshme te dispozitave te LPK dhe nisur nga fakti se dispozitat ¢ LPP nuk ofroje
zgjidhje ne rast se kreditori dhe debitori ¢ kan& pérzgjedhur Arbitrazhin, rrjedh pérfundimi se
dispozita ¢ nenit 20 te LPK pérshtatshmérisht zbatohet edhe ne rastin konkret. Propozon ge gjykata
ta pranoj prapésimin ¢ debitorit dhe urdhrin pérmbarimor ta anuloj duke shfuqizuar te gjitha
veprimet ¢ pérmbarimor te pérmbaruesit privat, po ashtu te hedhet poshté propozimi pér
pérmbarim i kreditorit si i palejuar dhe shpenzimet e pérmbarimit te bien barré ¢ kreditorit.

Ndaj prapésimit te debitorit, me datén 13.08.2019 ka ushtruar pérgjigje kreditori, me
pretendimin se faktet e paraqitura ne prapésimin e debitorit nuk paraqesin bazg pér kundérshtim
konform nenit 71 te LPP. Faturat mbi te cilat &shté iniciuar propozimi pér pérmbarim plotésojné
te gjitha kushtet ¢ parapara me nenparagrafin 1.3 te nenit 29 te LPP, jang origjinale dhe jané te
pranuara nga debitori, ndérlidhur me referimin ligjore te debitorit pér nenin 17 te LPP, e njéjta
mund te vie ne shprehje ne raste te cilat nuk parashihen me dispozitat e LPP pérderisa propozimi
pér pérmbarim, urdhri pérmbarimor, obligimet e krijuara dhe moskundérshtimit brenda afateve
ligjore dhe provat ¢ bashkangjitura, te gjitha kumulativisht jang ne pérputhje me dispozitat ligjore
-neni 37, 38, 40 te LPP, andaj edhe propozon qe gjykata ta refuzoj ne térési prapésimin e debitorit
dhe ta detyroj debitorin te paguaj borxhin se bashku me te gjitha kamate vonesat dhe shpenzimet
e procedurés pérmbarimore.

Gjykata Themelore né Prishting, pas vlerésimit (& prapésimit dhe pérgjigjes ne prapésim,
ka nxjerré aktvendimin PPP.nr.1609/19 te datés 16.12.2020, me & cilin &shté¢ shpallur jo
kompetente ne piképamje léndore, ka hedh poshté si te palejuar urdhrin pérmbarimor dhe te nj€jtin
¢ ka shfugizuar pér shkak te in kompetencés nekété ¢éshtje pérmbarimore, duke vendosur mé
decidivisht si né dispozitiv t& aktvendimit té,,»-ii'fa,ktl-a’i'. Né ars_yét_;_i.m té aktvendimit t& atakuar ka



theksuar se gjykata me datén 16.12.2020 ka caktuar seancé dégjimore ku kan€ prezantuar te
autorizuarit e debitorit dhe kreditorit. Arsyeton se me marréveshjen pér girané e datés 136.12.2016
ne mes qiramarrésit Bechtel Enka  Gjeneral Partnership (BEGP) dhe qiradhénésit Suima
Engineering Platforme d.o.0 dhe ne nenin 20 par.2 te késaj marréveshje palét kané pércaktuar se
“pér ¢do debat, mosmarréveshje mes paléve, dallim, apo pretendim qe rrjedh apo ndérlidhet me
keté marréveshje, me shkeljen, shképutjen apo pavlefshméring e saj, do te zgjidhet ekskluzivisht
dhe pérfundimisht prané Arbitrazhit Ndérkombétar, prané Dhomés Ndérkombétare te Tregtis¢ dhe
Industrisé ne Vjené-Austri (Internacinal Chamber of Commercve). Gjykata vleréson se neni 20.2
i kontratés ne fakt paraget “Konkluzé te arbitrazhit“, andaj gjykata konstaton se palét me vullnetin
e tyre e kane rregulluar zgjidhjen e kontesteve eventuale duke gené se kjo marréveshje prodhon
efekt juridik, e pérjashton kompetencén ¢ Gjykatés Themelore ne Prishtiné-Departamentin e
Pérgjithshém-Divizioni Civil, lidhur me kété ¢éshtje pérmbarimore. Gjykata po ashtu i referohet
edhe nenit 20 par.1 te LPK dhe nenit 511 te njéjtit ligj pérkitazi te drejtés e paléve qe zgjidhjen e
céshtjes t’ia besojné Arbitrazhit dhe faktin se ne kété rast gjykata duhet te shpallet in kompetente
dhe ti anuloj veprimet e ndérmarra dhe kété proceduré, andaj bazuar ne kéto arsye gjykata edhe
ka vendo si ne dispozitiv te kétij aktvendimi.

Nisur nga kjo gjendje e ¢éshtjes, Gjykata Komerciale — Dhoma e shkalles se dyt&, vleréson
se gjykata e shkallés s¢ paré i ka zbatuar drejté dispozitat e Ligjit té Procedurés Pérmbarimore me
rastin ¢ vendosjes qe te shpallet in kompetente ne kété ¢éshtje. Pas analizimit te shkresave ne léndé
pérkatésisht Kontratén se Qirasé te cilén e kané lidhur palét ndérgjygjese kreditori dhe debitori me
datén 22.12.2016 nen numrin 25939-STI-SOSC-00045, edhe kjo gjykaté pati parasysh nenin 20.2
te késaj marréveshje éshté e paraparé se “Nése me negociata te tilla nuk arrihet marréveshje, te
gjitha debatet, pretendimet, mosmarréveshjet dhe/ose dallimet e tilla duhet, me kérkesén me
shkrim te njérés pale dérguar palés tjetér jo me pak se tridhjeté (30) dite kalendarike para datés
se paraqiljes se njé arbitrazhi, te paragiten ne arbitrazhin ne pérputhje me rregullat, pastaj
marrjen e Dhomés Ndérkombétare e Tregtisé. Procedimet do te jené ne gjuhen angleze dhe
arbitriet) do te japin njé mendim me shkrim. Vendimi i dhéné nga arbitri (et) do te jeté detyrues
pér palét pa ankesé/apel. Vendi i njé Arbitrazhi te tillé do te jeté Viena, Austri. Akigjykimi mbi njé
vendin te tillé mund te futet ne ¢do gjvkaté ge ka juridiksion te mosmarréveshjes ose mund te behet
kérkesé ne givkaté te tillé pér njé pranim gjyqésor te vendimit dhe njé urdhér te pérmbarimit, si te
zgjedh pala qe kérkon te zbatoj njé vendim te tillé. Secila pale do te pérballoj shpenzimet e vela
te arbitrazhit dhe ¢do kosto e paguar Dhomés Ndérkombétare te Tregtisé do te ndahel ne ményré
te barabarté nga palér” dhe dispozitave ligjore nga neni 20 te LPK i cili ne par.1 thoté se “Po gé
se palét pér zgjidhjen e kontestit ¢ caktuar e kané kontraktuar arbitrazhin, gjykata, (é cilés i éshté
paragitur padia pér té njéjtin kontest midis paléve (¢ njéjla, sipas prapésimit 1é palés sé paditur
do 1é shpallet in kompetente, do i anulojé veprimet e kryera né proceduré dhe do ta hedhé poshté
pading”, neni 511 i cili ne par.1 pércakton se “Palét mund té merren vesh qé zgjidhjen e kontestit,
lidhur me té drejtat me 1é cilat mund (¢ disponojné livisht, t'ia besojné arbitrazhit” dhe neni 514
par.| thoté “Né qofic¢ se palét pér zgjidhjen e kontestit t¢ caktuar e kané kontraktuar kompetencén
e arbitrazhit, gjykata 1é cilés i éshté pm'cgqi'tw.'pa'dia' pér zgjidhjen e 1é njéjtit kontest dhe midis



paléve (& njéjta, sipas prapésimit (¢ paditurit shpallet jo kompetente, i anulon veprimet
procedurale 1é kryera dhe me aktvendim e hedhé poshté padiné si té palejueshme”, gjeti se gjykata
¢ shkalles se paré (e kété vepruar dhe konform asaj qe palét kang, paraparé palét, jané dakorduar
dhe e kané rregulluar vet zgjidhjen ¢ kontesteve eventuale.

Né rastin konkret Gjykata e shkalles se dyté, vleréson se gjykata e shkallés sé paré né bazé
(& provave € cilat i ka pasur n€ dispozicion né shkresat ¢ 1éndés, ka dhéng aktvendimin e saj t&
drejté dhe (€ bazuar né dispozita konkrete ligjore, prandaj pérfundimin juridik ¢ gjykatés sé
shkallés s& paré, lidhur me ké(é ¢éshije e pranon né térési edhe Gjykata e shkalles se dyté, duke
vler€suar po ashtu se aktvendimi i atakuar &sht¢ i rregullt dhe i ligjshém, pér arsye se i nj&jti nuk
Eshié pérfshiré as né shkelje thelbésore (& dispozitave (& procedurés kontestimore nga neni 182
paragrali 2 pika (b), (), (j) (k) dhe (m) t& LPK dhe as ne konstatim te gabuar dhe jo te ploté te
giendjes faktike e (€ cilat shkaqe ankimore gjykata e shkallés sé dyté i vleréson edhe sipas detyrés
zyrtare, né bazé té nenit 194 t& LPK-sé.

Kjo gjykaté i vlerésoi pretendimet e kreditorit por te njéjtat jané irelevante pér njé vendosje
ndryshe, ashtu qe bazuar ne argumentet e sipér cekura vendosi qe kéto pretendime ti refuzoj si te
pabazuara,

Kompetenca ¢ Dhomés se Shkalles se Dyté pér (€ vendosur nga ana e gjyqtarit individual
bazohet né dispozitén e nenit 3 paragrafi 2 (& LPP-sé, me t& cilén &shté paraparé se né shkallén e
dyté vendimet i nxjerr gjyqtari individual.

Nga t& gjitha arsyel e paraqitura ¢ né pajtim me dispozitat ¢ nenit 208 dhe 209 paragrafi |
pika (b) (& LPK lidhur me nenin 17 t& LPP, u vendos si né dispozitiv té kétij aktvendimi.

GJYKATA KOMERCIALE I KOSOVES,
Dhoma e Shkalles se Dyté
KCDILSHUIT nr.1387/22, me daté 17.05.2023

Gjyqtari
Faton Bajrami,




